in sui conditione sit minor Conditore, non tamen est minor in ea filiatione qua ei est innata proprietas et -s Verbi eterni. id. *Antichr.* 2, 38 p. 275, 25 : Verbum ... suam -tem homini contulit, non quidem ut eam Verbum amitteret sed ut homo in proprietatem -tis Verbi transiret. GUILL. LUC. *ier. Dion.* II 1 p. 183, 18 : segregans personas et ypostases -te, ut alia est persona Patris, alia Filii, alia vero Spiritus sancti.

3) *tout ce qui se rapporte au droit des personnes* : DIPL. Ludov. VI 444 p. 408, 25 (a. 1120; fals.) : se defendere super quibusvis forisfacto, ressorto, appellatione, defectu iustitie, realitate, -te et quacumque civilitate.

personaliter adv. DuC A) en tant que personne, sous le rapport de la personne : 1) *en général* : CARTUL. *Molism.* I p. 5 (a. 1076) : quia omnes in eo [*sc. Adam*], quamvis non -r, tamen materialiter eramus. PETR. LOMB. *sent.* III 5, 3 p. 572 : anima non est persona, quando alii rei est unita -r, sed quando per se est : absoluta enim a corpore persona est, sicuti Angelus. ROB. MELODUN. *sent.* IV 9 t. II p. 112, 15 : anima, mens ac ratio, licet proprietatibus differant, -r tamen differre non possunt. ISAAC STEL. *serm.* 27, 5 t. II p. 144, 47 : ego ... cum sim corpore et anima -r unus homo, in me tamen duos et duorum invenio filios, veterem et novum, terrenum et celestem, hominis filium et Dei filium. IULIAN. *VIZELIAC. serm.* V 26 t. I p. 132 : in eius [*sc. Adam*] lumbis causaliter, originaliter, materialiter, etsi non -r, cum peccaret eramus. ib. XV 41 p. 304 : stomachatur Esau et clamat ad Dominum : ... quid ille [*sc. Jacob*] meruit ut predestinaretur, cuius antequam -r esset, sicut nec mea mala, sic nec bona ipsius merita precesserunt? ADEMAR. S. RUF. *trin.* I p. 197, 3 : in omni re ... -r subsistente licet primum considerandum sit quomodo in se et secundum se sit et maneat, deinceps tamen quomodo se habeat in collatione et comparatione alterius subsistentis consideratur.

2) *à propos des personnes divines* : a) *de la Trinité* : HRABAN. *epist.* 45 p. 500, 4 : cum enim -r alius sit pater, alius filius, alius spiritus sanctus, his tamen unum est nature nomen quod dicitur Deus. HINC. REM. *trina deit.* col. 576^C : non -r trina, sed naturaliter et essentialiter una pax, una lux est. CARTUL. S. Petri Arlan. 3 p. 10 (a. 912) : unus essentialiter et trinus -r regnans. CARTUL. *Sepulv.* I p. 4 (a. 1076) : sub divinis imperiis Patris videlicet eterni Prolisque [*et*] Spiritus Sancti, unus essentialiter trinusque -r regnans, amen. BERNARD. *MORL. trin.* 508 p. 22 : sic pater et proles et sanctus spiritus horum / -r est trinus, socialiter unus. OTTO FRIS. *chron.* 8, 34 p. 455, 18 : ... quod falsum est, quia filius Deus est et alius a pater -r, sed non alius Deus. ACARD. S. VICT. *serm.* XV 26 p. 230 : ipse Deus, quamvis in locis pluribus immo in omnibus sit spiritualiter atque essentialiter, secundum modum tamen aliquem existendi,

est -r. b) *à propos du Christ* : RADBERT. Matth. 9, 850 : ut essentialiter eum credat Deum in utraque natura conunitum -r, et bonum Dei Filium. ALGER. LEOD. sacr. corp. Dom. I 6 col. 754^B : dicunt ita -r in pane impanatum Christum, sicut in carne humana -r incarnatum Deum. GUIBERT. Nov. pign. sanct. 2, 228 : -r autem Deus ac homo est : Deum ergo et hominem mandibilem fieri que permittet ratio ? BERNARD. MORL. trin. 877 p. 33 : -r est et homo Deus et caro Verbum. ARNO REICHERSB. apol. p. 46, 38 : istud vero privilegium solius hominis est, ut ei Deus sive divinitas in una sui personarum naturaliter, substantialiter, imo et sic substantialiter atque -r uniri possit. BERNARD. serm. de temp. 2 p. 57, 23 : [Christus] qui ... plenum est gratie et veritatis, non cooperative, sed -r, ut faciat opus suum. ABBAUD. corp. Christi col. 1346^B : quod cum etiam de aliis rebus corporalibus dici possit, quanto magis de illo corpore, quod -r illi substantie coniunctum est, que semper ubique tota presens est ? Ps. REMIG. psalm. col. 597^A : Christus ... ad se ipsum loquitur ; quia homo ad Verbum sibi -r unicum.

3) *en faisant acception de personne* : LUPUS epist. 64 p. 70, 15 (a. 843-44) : imitatione Dei nolite -r iudicare. HERIV. BURGIDOL. correct. lect. p. 39 : pocius attendat quia dominus Iudeis Moisen sibi preferentibus ait : Nolite iudicare secundum faciem ... nolite, inquit, -r, ut alii plus quam oportet faveatis.

B) *en personne* : VITA Landel. Ettenh. III 10 p. 113 : ad ecclesiam -r propter novitatem visionis veluti convolvendo. CHRON. reg. Col. p. 119, 41 (a. 1167) : si aliquis apostolice auctoritatis nunciis secum procedens -r eundem lapidem removeri demandaret. CARTUL. S. Michael. Mos. 132 p. 396 (a. 1182-90) : ubi preminatus G. prius -r et tuto venerat. INNOC. III reg. 14 p. 24, 8 (a. 1198) : predictus cantor tunc temporis sedem apostolicam -r visitabat. VISIO Godesc. p. 130, 2 : Adtholfum comitem seniore et Marcradum prefectum seniore cum filio Tymmeone aliisque quam plurimis -r recognovit. *par ext., d'une réalité matérielle* : GAUFRID. S. VICT. microcosm. 92 p. 104, 9 : neque enim sol ipse -r ad lunam pergat ut eam illuminet sed radium suum in eam mittit.

C) *à titre personnel* : ACTA Pont. 23 p. 39, 14 (a. 1131-32) : canonici et capellani hebdomadas suas facient et residentiam in loco suo ad servitium divinum, ita quod nihil percipient, nisi pro quantitate temporis quo in eadem ecclesia -r deservierint. RUFIN. summa I, XXIII 1 p. 50 : dicendo -r apertissime docet quod nullus imperator ... hoc sibi prevalet vindicare, sed solummodo specialiter et sibi tantum a papa istud poterit impetrare. ACTA pont. Rom. Gall. VII 275 p. 581 (a. 1181-85) : prohibemus ... ne ecclesias aut terras seu quodlibet beneficium ecclesie vestre collatum liceat alicui -r dare sive alio modo alienare. REG. S. Apol. Nov. 136 p. 107

(a. 1185) : per libellum concedo medietatem unius mansi ... supersedendum -r in annis viginti et novem ad renov., de quibus iam tracti sunt duodecim. *spéc., à titre de titulaire d'une charge ou d'un autel* : CARTUL. S. Florent. Santon. 30 p. 68 (c. 1095) : accidit autem ut ... prior eiusdem obedientie ... presbiterum vellet -r habere. CARTUL. Avennac. 6 p. 75 (a. 1110) : duo altaria ... que predecessorum nostrorum non improbanda largitio monasterio Avennaci -r contulerat, eorum meritum imminutum permanere decernens. CARTUL. S. Nicol. Prat. 63 p. 117 (a. 1138) : altaria ... de Bohaing et de Villeirs et de Resteules, que Walterus decanus noster -r tenens in manu nostra dimiserat. CARTUL. S. Vedast. p. 144 (XII s. ex.) : ad ecclesiam sancti Petri pertinet schola que dicitur in castello, quam abbas cui voluerit clerico -r in vita sua tenendam contradit.

D) *par une personne* : LADISL. decr. II 4 : si quem deinceps tota villa furem esse proclamaverit, probetur iudicio. ... Si vero aliquem -r furem esse proclamaverit, accipiant unam pensam.

personanter *adv.* [persono] *avec des chants* : Ps.-PETR. DAMIAN. serm. 59 col. 835^D : letantur pueri, iuvenes gratulantur, ornantur virgines, senes exhilarantur et omnis etas -r alludit.

1. **personantia**, -e *f.* [persono] *résonnance* : HONOR. AUG. quest. (PL 172) II 5 col. 1190^C : voces graves sunt acutis contrarie, et ideo dissonne, per easdem autem -as fiunt consimiles et consone.

2. **personantia**, -e *f.* [persona] *personnalité* : GALTER. S. VICT. labyr. Francie p. 238, 17 : caro ... ex qua semel -am cum anima iunxit, iam unus homo, una persona (*cf. id. serm. 7, 133*). *spéc., du Christ* : IOH. CORN. verb. incarn. 2, 7 col. 302^B : licet id quod est assumptum sit persona, quia non trahit personalitatem vel -am ex eo quod est assumptum, habens multo digniorem -am ex natura divinitatis (*cf. ib. col. 301^D-302^A*).

personarius, -i *m.* [*cf. a. esp. personero*] (*dans le nord-ouest de la péninsule ibérique*) *représentant* : CARTUL. S. Iacob. Legion. 53 p. 193 (a. 1001) : ego ... et frater ... confirmamus. Qui et -ii et rogiti, in persona secundum continet lex gotica, manus nostras confirmamus. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 40 p. 91 (a. 1046) : eo Didago Osorizi, qui sum vigarius et -us de genitor mea domna Maria. Doc. cath. Ovet. 51 p. 169 (a. 1046) : ego Onnega Didazi una cum viro meo ... qui sumus vigarius et -us de comite Didago Fredenandizi. *v. personerus*.

personascia, -e *f. v. personatia*.

personatia, -e *f. forme personascia infra. bardane* : PAPIAS* f. 172rb : -a : lappa herba. Voc. BRUX. Reijn. f. 103v : -a est herba, id est lappa, cuius folia cum sale trita contra morsum rabiosi canis prosunt. COLL. Salern. III p. 307 : -scia, lampacium maius.

personaticum, -i *n.* [*cf. persona VB*] *charge de titu-*

laire d'autel : CARTA a. 1057 (cf. Niermeyer 792ab) : cui episcopus -um ipsorum altarium ... tribuat.

personatim adv. [persona] *par personne* : LIB. pont. 108 t. II p. 173, 18 : liberalis presbiter ... multitudini familie sue ternos nihilominus -m nummos largitus est.

personativus, -a, -um *personnel* : CERBAN. transl. Ioh. Damasc. 3 : ex duabus ... naturis dicimus factam esse unionem [sc. in Christo] ... neque -am [προσωπικήν], neque relativam.

personator, -is m. [cf. persona VB] *titulaire d'autel* : LAMB. ARD. hist. Ghisn. 115 p. 616, 31 : erat ... in Ardea quidam sub Morinensis episcopi presidio substitutus -r sive persona qui etiam Nelensis et Altinghensis simili professione procurabat ecclesiam. ib. p. 617, 25 : Walterum, qui prius Ardensi preerat -r ecclesiole.

1. **personatus**, -us m. [persona] DuC A) *charge ou dignité ecclésiastique (dans un monastère ou un chapitre)* : CARTA a. 805 (Charvet, Hist. égl. Vienn. p. 655) : -us erunt precentoria et cantoria. ACTA pont. Rom. Gall. II 42 p. 111 (a. 1146) : auctoritate apostolica confirmamus, et in -um succentorie perpetuis temporibus manere decernimus. CARTUL. Baioc. I 181 p. 226 (a. 1155-59) : ecclesias et alia beneficia que ... episcopus vester ... acquisivit et vobis, tum ad usum communionis, tum ad proprietatem quorundam -uum ... concessit. ACTA Phil. Aug. 325 t. I p. 195 : quod canonicus aut monachus prebendam aut -um aliquem aut honorem in eadem ecclesia habeat ... nullo consilio patiemur. ACTA pont. Rom. Gall. D 91 p. 169 (a. 1194) : prohibemus ne aliquis in -um vel dignitatem vestre ecclesie de cetero assumatur, nisi vitam professus fuerit regularem. CARTUL. Dinant. I 7 p. 24 (a. 1199) : capitulum, attendens duos sue ecclesie -us, preposituram scilicet et magistratum, paucos habere redditus, quidquid de molendino proveniebat ... preposito et magistro sub nomine feodi aliquamdiu concessit. PETR. CANTOR verb. abbrev. XXXI col. 112^D : pluralitati et bifacialitati et trifacialitati missarum non absimilis, non absona est pluralitas -uum, dignitatum, officiorum circa eandem personam, sive in unica Ecclesia, sive in diversis. GESTA Trev. cont. III 2 p. 381, 29 : in diebus suis omnes prelationes et -us prepositorum atque abbatum vacabant. *d'où : détenteur d'une dignité, dignitaire* : CARTUL. S. Mar. Avenion. 125 p. 139 (a. 1157) : si episcopus ... ad romanam curiam ire disposuerit, prepositus et alii eiusdem ecclesie -us, sicut mos est in aliis ecclesiis, pro modo ei in expensis subveniant. CARTUL. Remens. p. 421 (a. 1192) : quicumque ... pro tempore erit prepositus ... sicut et alii -us faciunt, capitulo iurabit fidelitatem.

B) *charge de titulaire d'un autel (cf. persona V; cf. B. Delmaire, Le diocèse d'Arras de 1093 au milieu du XIV^e siècle. Recherches sur l'histoire religieuse du Nord de la France au Moyen Âge, Arras, 1994, p. 104-120; W. Petke, « Von klösterlichen Eigenkirche zur Inkorporation in Lothringen und Nordfrankreich im 11. und 12. Jh. », Revue d'histoire de l'Église de France 87, 1992, p. 34-72 et 375-404) : 1) en général* : CARTUL. Avennac. II p. 70 (a. 1050) : ea videlicet ratione ut si horum altarium persone morte prevenite fuerint, vel aliquod crimen commiserint propter quod -um amittere possint, abbatisse eiusdem ecclesie ... loco earum subrogandas liceat representare. ACTA duc. Norm. 136 p. 312 (a. 1055 spur.) : precipio quod nullus abbas electus ... ibi ingrediat, nisi positione abbatis sancti Audoeni, cuius -us est. CARTUL. Avennac. II p. 71 (a. 1086) : ut cum persona prefati altaris ... obierit ... alia ante nos ... persona deducatur et ita eius altaris -um absque pecunie exactione subrogetur. CARTUL. S. Martin. Tornac. I 5 p. 8 (a. 1103) : Wericus ... me rogavit quatinus altare sancti Martini de Spelcin, cuius et -um et curam gerebat, Tornacensi cenobio Sancti Martini donarem. SIMON. SITH. gesta Bertin. p. 223 (a. 1106) : ecclesia, cuius curam et -um ... domnus Robertus, episcopus, fratri Tancrado, clerico, commendavit. CARTUL. S. Aceoli Ambian. 7 p. 493 (a. 1145) : altare scilicet et -um de Domno Vedasto cum omnibus appendiciis suis et terris. CARTUL. S. Florent. Angl. 22 p. 184 (a. 1148-63) : adiciens ... -um predictae ecclesie ... post mortem Hugonis clerici, nunc eiusdem ecclesie persone, ad predictam ecclesiam pertinere. ACTA Henr. II 672 t. II p. 287 (a. 1179-88) : idem Ieremias clamavit quietum iamdicto abbati et conventui -um quem se in dicta ecclesia et capellis habere asserbat. CARTA a. 1183 (Le Glay, 53 p. 74) : suscipientibus eorumque successoribus altare Sancti Salvatoris et -um eius atque omnes obventus ad eundem -um pertinentes. CARTUL. episc. Atreb. (B.M. Tock, 1991) 202 p. 227 (a. 1186-87) : ego vero P. episcopus ... duo altaria ... capitulo Beate Marie in perpetuum -um contradidi. ACTA pont. Rom. Gall. E 122 p. 141 (a. 1186-87) : cum -us ecclesiarum et beneficia propter dissensiones ... per multum temporis aliquando vacare contingat, huic morbo Lateranense concilium congruam medelam adhibuit. NIGEL. WIREK. c. cler. p. 172 : in provincia Cantuariensis archiepiscopatus erat ecclesia in castro quodam ... cuius -us per XL annos ... gesserat vir quidam nobilis et approbate honestatis. VISTO mon. Eyns. 46 p. 303 : miles quidam XX et VII marcis argenti in ecclesia quadam, cuius gaudebat patronatu, clerico cuidam vendiderat -um. ACTA com. Flandr. 63 p. 141 (a. 1197) : quitum clamaverunt ecclesie beati Theodorici Remensis quicquid iuris habebant ... in -um et decima de Dotengnies et omnino werpiverunt. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 146 p. 636, 9 : Balduinus ... -um ecclesie de Hondescoto, quem pater suus ... tenuerat, repostulavit. *dans l'expr. ius -us* : CARTUL. S. Bertin. t. I p. 66 (a. 1131) : querelam in conspectu nostro ad invicem habuerunt de iure -us et presbyterii prefate ecclesie de Bruay. PETR. CANTOR summa sacram. III 2 app. IV 22 p. 680 : si una ecclesia

ration in Lothringen und Nordfrankreich im 11. und 12. Jh. », Revue d'histoire de l'Église de France 87, 1992, p. 34-72 et 375-404) : 1) en général : CARTUL. Avennac. II p. 70 (a. 1050) : ea videlicet ratione ut si horum altarium persone morte prevenite fuerint, vel aliquod crimen commiserint propter quod -um amittere possint, abbatisse eiusdem ecclesie ... loco earum subrogandas liceat representare. ACTA duc. Norm. 136 p. 312 (a. 1055 spur.) : precipio quod nullus abbas electus ... ibi ingrediat, nisi positione abbatis sancti Audoeni, cuius -us est. CARTUL. Avennac. II p. 71 (a. 1086) : ut cum persona prefati altaris ... obierit ... alia ante nos ... persona deducatur et ita eius altaris -um absque pecunie exactione subrogetur. CARTUL. S. Martin. Tornac. I 5 p. 8 (a. 1103) : Wericus ... me rogavit quatinus altare sancti Martini de Spelcin, cuius et -um et curam gerebat, Tornacensi cenobio Sancti Martini donarem. SIMON. SITH. gesta Bertin. p. 223 (a. 1106) : ecclesia, cuius curam et -um ... domnus Robertus, episcopus, fratri Tancrado, clerico, commendavit. CARTUL. S. Aceoli Ambian. 7 p. 493 (a. 1145) : altare scilicet et -um de Domno Vedasto cum omnibus appendiciis suis et terris. CARTUL. S. Florent. Angl. 22 p. 184 (a. 1148-63) : adiciens ... -um predictae ecclesie ... post mortem Hugonis clerici, nunc eiusdem ecclesie persone, ad predictam ecclesiam pertinere. ACTA Henr. II 672 t. II p. 287 (a. 1179-88) : idem Ieremias clamavit quietum iamdicto abbati et conventui -um quem se in dicta ecclesia et capellis habere asserbat. CARTA a. 1183 (Le Glay, 53 p. 74) : suscipientibus eorumque successoribus altare Sancti Salvatoris et -um eius atque omnes obventus ad eundem -um pertinentes. CARTUL. episc. Atreb. (B.M. Tock, 1991) 202 p. 227 (a. 1186-87) : ego vero P. episcopus ... duo altaria ... capitulo Beate Marie in perpetuum -um contradidi. ACTA pont. Rom. Gall. E 122 p. 141 (a. 1186-87) : cum -us ecclesiarum et beneficia propter dissensiones ... per multum temporis aliquando vacare contingat, huic morbo Lateranense concilium congruam medelam adhibuit. NIGEL. WIREK. c. cler. p. 172 : in provincia Cantuariensis archiepiscopatus erat ecclesia in castro quodam ... cuius -us per XL annos ... gesserat vir quidam nobilis et approbate honestatis. VISTO mon. Eyns. 46 p. 303 : miles quidam XX et VII marcis argenti in ecclesia quadam, cuius gaudebat patronatu, clerico cuidam vendiderat -um. ACTA com. Flandr. 63 p. 141 (a. 1197) : quitum clamaverunt ecclesie beati Theodorici Remensis quicquid iuris habebant ... in -um et decima de Dotengnies et omnino werpiverunt. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 146 p. 636, 9 : Balduinus ... -um ecclesie de Hondescoto, quem pater suus ... tenuerat, repostulavit. *dans l'expr. ius -us* : CARTUL. S. Bertin. t. I p. 66 (a. 1131) : querelam in conspectu nostro ad invicem habuerunt de iure -us et presbyterii prefate ecclesie de Bruay. PETR. CANTOR summa sacram. III 2 app. IV 22 p. 680 : si una ecclesia

habeat altare et -um in illo altari, potestne dare obventiones illius altaris alicui monasterio ad certam pensionem ita tamen quod retineat penes ius -us? CARTUL. Dun. 329 p. 423 (a. 1189-1203) : abbas et conventus de Dunis, omnes decimas bladi et leguminum, iure -us, percipient.

2) *dans les syntagmes* : a) sub -u (*attribution viagère à une persona titulaire de l'autel*) : CARTUL. S. Petr. Bland. p. 117 (a. 1111) : ut altaria, que diuturna possessione sub -u ecclesia sua tenuerat, in perpetuum tenenda firmaremus, humiliter postulasse. b) absque -u, sine -u (*dans le cas d'une incorporation à un établissement ecclésiastique*) : CARTUL. S. Vedast. p. 342 (a. 1090) : altare de Moflanis ... quod cum persona tenebatur ... liberum absque -u concessisse. LAMB. ATREB. dipl. IX col. 711c (a. 1108) : contradimus tibi ... altare sine -u. CARTUL. S. Furs. Peron. 8 p. 27 (a. 1112) : ut altare de Barloes eidem ecclesie absque -u concederemus humiliter postulasse. ACTA pont. Rom. Gall. III 134 p. 190 (a. 1183) : ut absque -u scholarum regimen duobus viris honestis per annos singulos concedatur.

C) *personnalité, personne* : TRANSL. Annon. 3 p. 516 : quia litterarum tenor non ad ipsius sed ad predecessoris sui -um esset transmissus. RADULF. COG. visio Turk. p. 9, 1 : precipiens ... ut ... nec vereatur faciem alicuius aut -um sive comminationem aut derogationem.

D) *qualité de personne* : VACAR. assumpt. 16, 7 : nam cum et anima cuiuslibet defuncti a corpore separata persona sit, in resurrectione tamen ipsius hominis integra quidem natura anime assumetur. Ius autem et prerogativa -us ipsius anime peribit et consumetur.

2. **persônatus**, -a, -um (*distinct par la quantité longue du 'o' du part. passé de persono; cf. METELL. Ieros. V 72 p. 97*) A) *adj.* : *notable, renommé, estimé* : TRAD. Brixin. 136 (a. 1050-65) : quedam nobilis vidua Truta -a Altuino Brixinensis diocesis episcopo allecta dimidium ... mansum ... tradidit. CONST. I 429, 6 (XI s. ex.) : liber vel -us serviens ... post VII dierum inducias cum totidem sue comparitatis testibus, plebeius autem et minoris testimonii rusticus aque frigide se expurget iudicio. CARTUL. Imol. I 25 p. 56 (a. 1107) : pro persona et invice Guidoni filius Anne et de -a uxore sua illorumque filiorum. COSM. PRAG. chron 2, 17 p. 114, 9 : Lanczo capellanus ... vir -atus et admodum literatus. CONSUET. Friburg. 1 p. 121 (a. 1120) : mercatoribus quibuscunque -is areas in constituto foro in proprium ius distribuens. ROB. MON. REM. hist. Hier. VII 24 p. 840 (ante 1122) : electus est igitur vir sapiens et -us litterarumque eruditione pollens. METELL. Ieros. V 72 p. 97 : consulit ad regem Constantinopolitanum, / ... Hugonem mittere Magnum, / qui -us regali stirpe creatus / aule regali loqueretur et imperiali. GESTA cons. Andegav. p. 140 (a. 1155-73) : affuit autem tunc inter alios proconsulares et -os viros prefatus consul, sicut